Extraordinário p/ 
Educa ão 

R$ 156.084,13 
100% 

R$ 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no orçamento do exercício financeiro de 2018, aprovada pela Lei Municipal 
n° 5.074 de 21 de dezembro de 2017 no valor de R$ 156.084,13 (Cento e cinquenta e 
seis mil, oitenta e quatro reais e treze centavos) para fazer face à execução da ação do 
art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte classificação: 

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal 
Unidade: 02.02 — Fundo Municipal de Saúde 
Sub Unidade: 02.02.03 Demais Recursos da Educação

[...]

339030 — Material de Consumo 
Fonte: AFEE 

Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo 

• anterior, será por excesso de arrecadação na DR 146 no valor de R$ 47.362,80 
(quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos) e R$ 
108.721,33 (cento oito mil, setecentos e vinte e um reais e trinta e três centavos) 
por anulação da seguinte dotação orçamentária: 

- 020203 12 365 1202 2.378 339030 — 134 — Manutenção ao 
Programa Apoio a Creche Brasil Carinhoso - ACBC 

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobres representantes do povo; 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura de 
Crédito Especial no orçamento do exercício financeiro de 2018, no valor de R$ 156.084,13 
(Cento e cinquenta e seis mil, oitenta e quatro reais e treze centavos) pelos seguintes motivos: 

Tendo em vista a Resolução n.° 11 de 18 de maio de 2018 que estabelece 
os critérios de transferência automática de recursos a título de apoio financeiro de despesas no 
exercício de 2018, aos entes federativos que recebem o Fundo de Participação do Municípios —

[...]

de medida) meta 2018 meta p/2019 e meta meta p/2021 

p/2020 
Parcelamento Sentença R$ R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 
Judicial Ônus de 66.725,57 0% 0% 0% 
Sucumbência 100% 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito 
especial no valor de R$ 66.725,57 (Sessenta e seis mil, setecentos e vinte cinco reais e 

• 

cinqüenta e sete centavos) em face da execução da ação a que se refere o art. 1° desta 
Lei, de acordo com a seguinte classificação: 

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal 
Unidade: 02.05 — Procuradoria Geral do Município 
Função: 28 — Encargos Especiais 
Subfunção: 846 — Outros Encargos Especiais 
Programa: 0000— Encargo Especial 
Ação: 0.217 — Cumprimentos do Precatório n.° 09/2016 
Natureza da Despesa: 339091 — Sentenças Judiciais - Valor de R$ 66.725,57 
(Sessenta e seis mil setecentos e vinte cinco reais e cinqüenta e sete centavos) 

Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo 
anterior, será por superávit financeiro apurado no exercício anterior na DR 200-